

Wychodził w dni powszednie o godz. 4. po południu.

Cena prenumerat. we Lwowie: Bez dostawy załącznika 76 ct. Z dostawą do domu 1 złr.

Prenumeratę miejscową przyjmują: Kłosa delantów ul. Karola Ludwika 1. 8. ...

Numer kosztuje 4 ct.

PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Cena prenum. na prowincji: Miesięczna 1 złr. 10 ct. ...

Dziś: św. Gertrudy P. Konona M. Adres Redakcji i Administracji: Ulica Sykstyńska 1. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca g. 6 m. 18. Długość dnia g. 11 m. 42.

Przegląd polityczny.

Lwów 16 marca. Kiedy w tej lawinie brudu, która się nazywa sprawą panamską, występują momenta polityczne, wtedy choć niechętnie trzeba o tem mówić na tem miejscu. Właśnie taki moment nastąpił w izbie deputowanych po znanych czytelnikom zeznaniach pani Cottu przed sądem.

Zeznania te były wstrząsające. Zdawało się, że pod ich naciskiem runie gabinet, rozpierzone się rządzące stronnictwo, długo tłumione oburzenie ludności wybuchnie jak wulkan. Minister Bourgeois natychmiast podał się do dymisji i w godzinę potem uciekł z Paryża.

W parę godzin potem zaczęło się posiedzenie parlamentu. Deputowany Despres zapytuje, czy Soinoury działał z polecenia rządu, czy za własny ryzyko? Ribot oświadcza, że gabinet przyjmuje te interpelacje i całkowicie polega na sprawiedliwości izby.

„Drogi przyjaciel! — wykrzyknął Déroulède. — Akurat to samo powiedział pan o Rouvierze, a teraz już wiadomo, co to za paszek! Ribot mówi dalej: „Oczerniono Loubeta, że kusił panią Cottu, teraz oczerniono Bourgeois'a. Zaczni ludzie wystawieni są na złośliwe i zbrodnicze ataki wrogów republiki (śmiech w sali i na galeriach) Ani Loubet, ani Bourgeois nie pomyśleli o pani Cottu, to potworne oszczerstwo, to wariacki wymysł! — Gauthier de Clagny podnosi się i woła: „A wiecie ani słowa prawdy nie ma w całej tej historii!“ (Śmiech). Déroulède woła: „Prawdy między nimi szukać!? Błoto tylko znajdziecie!“

Berliński dziennik samo obalają poprzednią swą wiadomość, zanotowaną przez nas wczoraj, jakoby traktat handlowy z Rosją natrafił na silny opór gabinetu pruskiego i w skutek tego prawdopodobnie nie będzie zawarty.

Wiem wpada republikański deputowany Pourquery, prosi o głos i mówi: „Wracam z sądu. Tam słyszałem zeznanie agenta policyjnego Goliarda, który wprowadził panią Cottu do biura Soinoury'ego. Z tych zeznań przekonaliśmy się, że obrona pani Cottu, adwokat Barboux ułożył całą tę historię, w której główną rolę odegrała pani Cottu. Wszystkie dół oczekiwania do końca jest haniebną intrygą. Nie zawinił nikt, oprócz pani Cottu i adwokata Barbouxa.“

Na drugi dzień z rana wszyscy ze sprawozdań dziennikarskich o procesie sądowym przekonał się, że Pourquery zmyślił wiadomość, z którą przebiegł do parlamentu. Z zeznań policyjnego agenta Goliarda absolutnie nie można wnioskować o jakimkolwiek udziale Barbouxa i w ogóle o tem, że pani Cottu odegrała ważną rolę w haniebnej intrydze, ukutej przez nie-przyjaciół gabinetu w ogóle, a w szczególności przez nieprzyjaciół Bourgeois'a, Soinoury'ego i spółki.

Berliński dziennik samo obalają poprzednią swą wiadomość, zanotowaną przez nas wczoraj, jakoby traktat handlowy z Rosją natrafił na silny opór gabinetu pruskiego i w skutek tego prawdopodobnie nie będzie zawarty.

Powstał podobno w Bułgarii projekt, aby ks. Ferdynand po ślubie z księżniczką paryską wrócił do kraju morską drogą i wylądował w Warnie.

Wczoraj popołudniu odbyło się w sali obrad Wydziału krajowego drugie walne zgromadzenie tego Towarzystwa, zawiązanego przed rokiem.

Galicyskie akcyjne Towarzystwo handlowe.

Wczoraj popołudniu odbyło się w sali obrad Wydziału krajowego drugie walne zgromadzenie tego Towarzystwa, zawiązanego przed rokiem.

Zadanie, którego się podjęło Towarzystwo handlowe, nie łatwe jest do spełnienia, to też pierwsze sprawozdanie rejestruje więcej usiłowań aniżeli rezultatów; komitet wykonawczy Towarzystwa ma jednak nadzieję, że przy wytrwałej pracy i rezultaty nie miną i kraj odcznie z Towarzystwa rzetelny pożytek.

Zorganizowanie handlu solą w kraju. Wprawdzie z usiłowań tych nie odniosło Towarzystwo skutku dla siebie, jednakże może się pozyczycieć tem, iż prace przygotowawcze przez nie poczynione umożliwiły objęcie handlu solą przez kraj, co położy niezawodnie tamę dotychczasowym wysiłkom.

Znaczący obrót i finansowo dość dobry rezultat osiągnął handel nawozami sztuczными. Towarzystwo może się pozyczycieć, że oddało krajowi na tem polu rzetelne usługi, wpływając na zniżenie cen sztucznych nawozów i wykonując ciągłą sumienną kontrolę nad ich jakością.

W sprawozdaniu tem podniesiono, że założenie Towarzystwa handlowego było widocznie na czasie, gdyż prawie równocześnie z jego założeniem obudził się w całym kraju ruch, skierowany ku zakładaniu powiatowych Towarzystw handlowych o celach bardzo zbliżonych, często nawet identycznych.

Zgromadzenie przyjęło jednomyślnie te wnioski, poczem na wniosek p. Polanowskiego uchwalono znaki obecności po 10 złr. za posiedzenie dla członków rady zawiadowczej i komitetu wykonawczego, a po 5 złr. dla członków komitetu wykonawczego za ich obecność w biurze.

W końcu wybrano komisję rewizyjną na rok 1893. Wybrano do niej dra Godzimira Małachowskiego, Andrzeja ks. Lubomirskiego i Wład. Terenkiego, a zastępcami Oskara Sale i dra Ernesta Tilla.

ODEZWA.

Niejednemu z miłośników rzeczy ojczyźtych wpadł w oko i w miłej utkwilił pamięci wspomnienie, wielkich rozmiarów i pełen rzepysznymi dzieł sztuki kościół i klasztor OO. Bernardynów, położony na piaskach o ówierać miły za miastem Leżajskim.

Koroną i chlubą tego kościoła, wystawionego w roku 1618 przez ówczesnego wielkiego marszałka koronnego Łukasza z Bzina Opalińskiego, jest słynny na całą Polskę obraz cudowny Najśw. Maryi Panny już przed 141 laty uroczyście ukoronowanej. Na stołcu apostołskimi zasiadał wówczas Ojciec św. Benedykt XIV. Józef hr. Potocki, hetman wielki koronny, niczego nie szczędząc, by cześć Maryi jak najszerszą rozbrzmiała, sprawił dwie złote korony, jedną dla Jezusa, drugą dla Maryi, która Go na ręku trzyma.

Miejsce to pełne jest także cudownych wspomnień i legend, nie na nie jednak pragnę zwrócić teraz uwagę, ale na to istotnie warte podziwu dzieło sztuki, które ta świątynia w sobie mieści, a których konserwacja należałoby winną do dobrze pojętych obowiązków obywatelskich. Jest tu przedewszystkiem wspaniały organ, słynny nie tylko na całą Polskę, lecz po dziś dzień największy i najpiękniejszy w Austrii, dzieło, a raczej arcydzieło polskiej ręki Wykonalne krakowianin J. Głowiński, po dziewięciu latach wytrwałej za swymi pomocnikami pracy w r. 1689. Składa się ten organ właściwie z czterech oddziałów, a co to za ogrom, niech sobie każdy uzmieni, gdy powiem, że składa się z 3000 piszczałek, sześćdziesięciu kilku rejestrów umieszczonych w trzech pozytywach poruszanych dwunastoma olbrzymimi miechami. Cały organ pokryty wspaniałą rzeźbą. Po organie pierwszą uwagę zwracają cenne obrazy częścią flamandzkiej, częścią włoskiej szkoły. Wśród tych, perła prawdziwa jest dużych rozmiarów obraz przedstawiający św. Franciszka w zachwyconym. Obraz ten oceniony na 40,000 zł. jest pędzla Hannibla Caracciego, jakkolwiek niektórzy stanowczo twierdzą, że malował go mianł Correggio młodsz, gdyż posiada wszystkie cechy tego mistrza. W potężnych filarach dzielących nawę główną od pobocznych wmurowane są przepiękne obrazy flamandzkiej szkoły, malowane na blasze. Są tu też obrazy naszego rodzinnego mistrza z XVII wieku Ojca

WIARUSY

nią las włócznie, których groty płonęły w słońce nieznym blasku, jak złote plomyki. — Achwerdi-Mahoma! — wołali w tłumie jedni. — I Taz! i Taz! — wnet dodawali drudzy. Jakoż, byli to oni. Wracali z wojennej wyprawy. Tym rzucił się ku nim, otoczył Lezginów w druczanych kolczugach i niskich miszurkach, otoczył ogromnych Czechenów w stalowych blia hach i szylkach z czerwonymi kitami, — otoczył i huczał, witając znajomych, a tymczasem ta jazda sprawami szóstkami wchodziła na majdan i tu stawała czambuł za czambułem. I rykło zrbiło się tam cjasno i gwarno; słychać było rżenie i parkanie koni, szezeł orężów wśród tysięcy ludzkich głosów, szezeł słomy włożonej w sieciach po ziemi i plusk wody, którą koniami rycezer zlewali koniom nogi, co zdrowo jest po ciężkiej drodze.

wylezie! A ja wań! owiem, że mnie buńczuk nie pachnie. — Toż dlaczego? — spytał Nachodka. — Jaby'm nie odarwał, jako żywo! — odezwał się jeden z górali. — Nie, nie! I nie proście nawet! Dość się natrudziłem i nadszaliłem nie takich honorów. Padaszach całował nam po głbie nie sto razy, żeby'm wielkiego wezyrstwa nie rzucił i trzy swoje córki dawał za żony; nie chciałem. Tak i buńczuka nie chcę. Niech mają młodzi, lalkomsi! A jeszcze to macie wiedzieć, że rękę dał szachowi perskiemu, nigdzie głównym nie być, chyba w jego wojsku. — A kiedyż to byłeś w Persyi? — zapytał jeden z warty. — Kiedy? Niebardzo dawno, chociaż twój ojciec wtedy jeszcze ani myślał mieć syna. Niech mu prorok wybaczy późniejsze postanowienie!... A com się w tej Persyi napracował, to nie do wierzania! Przechodził ludzkie goście!.. Oho! jużby dawno było po szachu, gdyby'm nie wojował indyjskiego sultana, który szedł na Persję z całą czarną potęgą. Jakem się z nim spotkał, toż dopiero krew się polała!.. Przeszali tam mnie po swojemu Ipa Han i na tem miejscu, gdzie była bitwa, zbudowali miasto, które szach ku uczczeniu moich zasług kazał Ispahanem nazywać. Harmonowie, jeden i drugi, nie tak-że było? — Harmonowie drgnęli, jak gdyby nagle ze snu obudzili i wytrzeszczyli oczy na Chasa. — Tak, bagatyr, — rzekł Rudy. — Tak, — powtórzył jak echo Czarny. Potem obaj znowu się pograżyli w zwycięzną ospałość. — To u nich z zamulenia krwi w mózgu, — rzekł Chas, pokazując na nich oczami. — Spali

zawsze na perskim prosku, co jest wygodne, bo nie nie gryzie, ale się rozespali na całe życie... Nie na tam który kapki kumysu, albo już choćby morwówki? — U mnie się znajdzie lyk araku, — rzekł Nachodka, dobywając butelczyny z zanadru. — Da ciebie chowałem. — To dawaj! Wałny z ciebie chłopiec! Niech nikt inaczej nie mówi, bo mu odpowiem coś niegrzecznego. A lubisz ty pieć żeńską? — Hii! Gdzie tam! Mnie to nie w głowie. — Chas przechylił butelkę, — potem rzekł: — A to czemu? Dziel się miłością, dopóki młoda, bo jak się zestarzeje, nikt, żebyś i dopłacał, nie weźmie... Gadaj, że nie w głowie! Podwieczna miłość jeszcze nikomu nie przepuściła. A na piętro, gdzie branki, spogładasz jak lis na słowka, takie z wieblu niewiastko! — Jako żywo! — zawołał Nachodka, uderzając się w pierś. — Nie? To i dobrze, bo one ku mnie się mają, aż schną, niebożątka! Nie wiem, czy wytrwam w nieczulości. Ze mną, jak z woskiem: ledwo która westchnie a oczy zawróci, już mnie ma! Tak, myślę, i teraz będzie. — Nachodka lypnął z podłeba ziemi oczami i zamilkł. Tymczasem mrok zapadł. Na wysmukłej wieżycy meczetu błysnęło światło i zaraz potem odezwał się stamtąd cichy a rzewny śpiew meczana, jak granie arcy eolskiej. Płynęły te dźwięki po cichem powietrzu, jakieś niezmięskłe, natchnione i słodkie, że się zdawało, jakoby to anioł, przelatujący gdzieś wysoko w ciemno-szafrowym przestworzu, marzył i naciał o Bogu. Co żyło na ziemi, zaraz umilkło, świat stał się świątynią. Allah pochylił się na wysokim tronie i słuchał. Wieg wierni odpięli od

bioder male dywaniki i rozszalęły się przed sobą na ziemi, ukłękli, wyciągnęli ręce, oczy podnieśli ku niemu i błagalne swe myśli zaniosili do Pana siednią rajów. A On brał laskawie każdą znacząca prośbę i zawieszal ją w przestworze, jako gwiazdę. Tak wkrótce mebo było ustanie złotych iskrami, nierównego blasku, bo czem prośba była znaczniejsza, tem płonęła jaskrawiej, i niejednej barwy, jako i niejedne są ludzkie pragnienia. — Nad Terekim aż do morza nie ma już kozaków. Zmeteli ich meo. Ale słyszysz, nowi idą od donskich stepów i od astrachańskich nizin. Kluk-chan trzy dni stał pod Kargulem, grzebiąc zabitych, potem wojsko swe rozwinął szeroko, jak ptak skrzydła, i tak długą lawą poszedł na Awarję, nie wawozami jeno z grzbietu na grzbiec, a bez taboru. — Bystry to jest wódz i przeczorny. — rzekł Szamil. — Takiego błędnę nie zrobi, żeby bez noża zarznął swe wojsko. On się umyślnie tak szeroko rozciągnął. Pewnie chce imana zwałić ku sobie.

(Ciąg dalszy nastąpi)

Franciszka Leżajskiego Bernardyna. Po obrazach zwrócić uwagę na rzeźby: Takich stał, jakie ma kościół OO. Bernardynów w Leżajsku, pozazdrościł mogą najwspanialsze katedry świata. Cudowne to rzeźby o ślicznym rysunku i wykonaniu, dzieło zakonnym tego klasztoru braciaków. Otarz wielki imponujący rozmianami nie dostają się wprawdzie pięknością form do chóru zakonnego, nie mniej przeto wart uwagi i zachowania.

Odmiennego zupełnie stylu ambona przypomina najjaskrawsze chwile panującego przez czas jakiś rokoko. Cały kościół osobnie malowany około roku 1752 przez słynnego Strömskiego, który i katedrę lwowską swoim pędzlem ozdobił. Zakrzyta bogata posiada ornaty, kapy, obrazy, przednie dzieła sztuki zlotniczej i przesypane w inicjałami pergaminowe kancjonały. Słowem pełno tu dzieł sztuki, troskliwie aż po dziś dzień zachowywanych; lecz niestety nie u nich wszystkich widoczny coraz bardziej z upływem czasu i gwałtownej a umiejętniej domagają się restauracji, zwłaszcza organ, s'alle, ołtarz wielki i posiadka kościółka najszybszego wzywają ratunku. Rzecz to jednak nielata, gdy się zważy, że na restaurację ich potrzeba kilkanaście a może i więcej tysięcy. Ludek polski chętnie składa do skarbnicy grosz swego ubóstwa, ale to zaledwo wystarczy na pomniejsze naprawy i utrzymanie schludności i porządku w tak wielkim gmachu, a o gruntowniejszej i potrzebnej koniecznie restauracji, ani myśleć nie można. Ciężkie czasy, to prawda, ale i w nich nie godzi się zapominać o tam, co się zrosło z naszymi sercami, co jest potrzebą dusz naszych, co stanowi naszą nadzieję i na ziemi i w wieczności, nie godzi się zapominać o Maryi i Jej przybytkach. Niedługo w ziemi naszej wielu było możnych dobrodziejów, co własną ofiarą wznosili takie, jak n. p. Leżajską swiętynią, wspaniałe pomniki swej szczodrości i pamięci o chwale Bożej i cześć Maryi; dziś czasy się zmieniły i o przedtem jeden wykonywał, na to dziś składają się muszą ręk tysiące, ale i dzisiaj dzięki Opatrzności nie wyszła w Ojczyźnie nasza wiara i miłość ku Maryi i dziś ofiarność nie ustala.

Namieszniwo, uznając ważność tego miejsca świętego i jego potrzebę dla sero pobożnych, pozwoliło zbierać składki na restaurację, ale choć kilku zakonników zdoła dotrzeć do każdego dworu, domu i domku, a przecież tyle serc bije miłością dla Maryi, tyle serc miłośnych być pozbawionych sposobności okazania tej miłości i przysłużenia się Jej pobożeniem z ofiarą dla podwignięcia i ozdoby Jej swiętyni!

Ta właśnie myśl ośmieliła mnie odezwać się publicznie do serc wierzących i Maryę kochających, by ofiarą swoją i choćby najmniejszą datkami ratowały syny, lecz podupadający przybytek Maryi w Leżajsku.

Nie bądzie skąpy mi Rodacy — wyrzucić grosz ofiarny a my Wam za to dany modły nasze... lecz co więcej: Bóg dobry tak dla Was hojnym się stanie, jakim był zawsze dla żywo wierzących i ofiarnych prośbów naszych. Pobożne ofiary przyjmują klasztor OO. Bernardynów w Leżajsku i takowe, w pewnych odstępach czasu, w dziennikach ogłaszać będą. Leżajsk dnia 23 lutego 1893. O. Lukasz Dankiewicz, gwardyan OO. Bernardynów w Leżajsku.

Z Izby sądowej.

[Oszukany i wyzyskany chłop.]

Pod przewodnictwem p. radcy Zubrzyckiego, a przy asystencji pp. radców Majewskiego i Franka, tudzież prowadzącego protokół p. Swiętobliwego, odbyła się dnia 13 bm. przed ławą sędziów przysięgłych główna rozprawa przeciw Sumerowi Austerowi, oskarżonemu o zbrodnię oszustwa.

Oskarżenie wniósł p. prokurator Chyliński, a bronił oskarżonego adwokat dr. Horowitz.

Zestawione na wstępie w akcie oskarżenia kwoty, które Sumer Auster wyłudził od Hryniów Bałki, mogłyby się wydawać czernią bajecznym, gdyby nie to, że każda z tych pozycji została udowodniona. Ale ileż o spraw podobnych pozostaje niewykrzytemi! W wypadku niniejszym do wykrycia postępnego działania przyczyniła się życzliwość obszaru dworskiego. O życzliwość tej wiedział poszkodowany, bo sam to przyznawał, a jednak dziwne jakieś zasłanianie wiodło go po radę zawsze do żydów. W dramacie tym, gdzie z jednej strony widzimy tylko łatwoumierność i hojność aż do wyczerpania i ruiny mienia, a z drugiej strony chciwość niesyconą i nieprzebierającą w środkach, występują właściciel tylko dwie osoby, obwiniony i poszkodowany, bo role świadków są tu jedynie rolami komparso.

O obwinionym mówi akt oskarżenia: Sumer Auster, lat 28 liczący, wyznania moźeszowego, żonaty, ojciec dwójki dzieci, rodem z Sokala, zamieszkały w Mostach wielkich, jest oskarżony, że w zamiarze wyrządzenia Hryniowi Bałkowi szkody nad 300 zł. podstępnie przedstawianiami w błąd go wprowadzając i wyszukując niewiadomości, wyłudził od niego w Mostach w rozmaitych czasach, począwszy od roku 1885 następujące kwoty:

- a) 226 zł. pod pozorem przeprowadzenia procesu przeciw Aryzłowi Grünrowi a względnie przeciw domowi bankowemu Bauera w Bernie;
- b) 36 zł. 16 ct. przy zamianie obligacji renty srebrnej na 50 zł. opiewającej na los pożyczki serbskiej;
- c) 452 zł. na udział w berneńskim Towarzystwie dla wspólnego zakupu losów;
- d) 480 zł. na koszt wyrobienia pożyczki w kwocie 2000 zł.;
- e) 74 zł. na zakupno losu;
- f) 14 zł. przy zaciąganiu pożyczki 100 zł.;
- g) 198 zł. na udział w buczackim Towarzystwie dla wspólnego zakupu losów; czem dopuścił się zbrodni oszustwa z § 197 i 200 n. k., podlegającej karze wedle § 203 n. k. Razem tedy wyłudził Auster od Bałki, pomniejszając, siedzącą na 28 morgach roli, gotówką 1480 zł. 76 ct.

Wprowadzony do sali sądowej Auster, to żydek w chafacie, małego wzrostu, o dość regularnych rysach twarzy, włos barwy kasztana który się dopiero wyluszczył z zielonej powłoki, wąs i zarost owalnej brody jest barwy jeszcze jaśniejszej, ryżawy, oko błękitne nie spocznie dłużej na żadnym przedmiocie. Niepokój ten maluje się i na twarzy. Chwilami, gdy mówi, spłata bezwiednie rękę, a jeden palec wystawia sztywny, jakby chciał ten przekonać, że tak było jak mówi. Podobne typy spotyka się po małych miastach u bram obierz. Dla uzupełnienia tego typu myszuresa brakło tylko tego, żeby Auster odwinął poły i zaczeplił je końcami za pas.

Zapytany przez p. przewodniczącego o daty z życia, odpowiada Auster, że do szkoły publicznej nie chodził, umie czytać i pisać tylko po żydowski i po niemiecku, po polsku źle. Wychowanie więc odebrał przez melameda w chajderze. Do Mostów wielkich przybył w roku 1885. Z Bałkiem poznał się w ten sposób, że miał interes do gminy, chcąc wydzierżawić wyręb mięsa, a że Bałko jest zastępcą naczelnika gminy, więc ztąd znajomość.

Następnie p. przewodniczący zadaje pytania szczegółowe obwinionemu. Ten przeczy wszystkim. Ale z zeznań obwinionego zapisanych w protokole dowiadujemy się o następujących zabiegach i matactwach Austera: Najpierw zabrał Bałkowi żydzi Grünrowie los, rzekomo do osteplowania, a kiedy Bałko nie mógł go odebrać, udał się po radę do Austera. Ten oświadczył Bałkowi, że trzeba wytoczyć proces, ale na prowadzenie procesu potrzeba pieniędzy. Bałko dostarczał na koszt procesu mniejsze kwoty i w ciągu dwóch lat wydał sumę 726 zł. Auster ludził go ciągle, że proces się prowadzi, a tymczasem brał ile mógł, o procesie nawet nie myśląc. Jeszcze sprawa ta była w zawieszeniu, gdy Auster podpatrzył, że Bałko ma obligację renty srebrnej; zaczął więc przedstawiać, że daleko korzystniej zamienić rentę na los serbski. Bałko zaufał, Auster zaś przy zamianie oszukał go na kwotę 36 zł.

Skoro się udało Austerowi oszukać Bałka tak łatwo, skoro poznał jego dobrodusność, ułożył plan obszerniejszy. Biegął do kancelaryj gminnej do Bałki i przy każdej takiej wizycie rzucał słowo podniecające nadzieję, prawie o spółce w Wiedniu, do której należy tylko 54 osób, w której zatem można wygrać znaczną sumę, ponieważ kapitał do wygrania przeznaczony wynosi 200.000 zł. Aby zostać przyjętym, potrzeba kilkuset guldów. Bałko dał Austerowi 300 zł. w nadziei wygranej. Wkrótce zażądał Auster 100 zł. rzekomo na podróz do Berna, by za pośrednictwem jednego z banków berneńskich poprzez interes i przekonał się, czy nie wylosowano już owych losów spółki. Bałko dał znowu, ale wkrótce nie miał już gdzie pożyczyć, więc udał się do Austera z prośbą, żeby mu wyrobił pożyczkę 2000 zł., z której Auster miał otrzymać 500 zł. Obwiniony chwycił się skwapliwie tej myśli, bo upatrzył sobie ponownie źródło dochodu. Zażądał od Bałki pieniędzy na wyrobienie pożyczki, której — jak sam przyznał — wyrobić nie myślał, ale wzywał na ten cel 300 do 350 zł.

Bałko wyczerpywał tymczasem wszelkie zasoby i musiał pożyczać. Dał Austerowi losy w zastaw. Auster losy sprzedał w kantorze Liliema i Sokala za 125 zł. 66 ct. Dał Bałkowi 100 zł., resztę zatrzymując sobie, a nadto wziął od Bałki tytułem procentu 12 zł.

Auster był w pomysłach niewyczerpany, tak jak niezgłębiona była dobra wiara Bałki. Auster chciał widocznie utrzymać Bałka w stanie oszołomienia umysłu, bo projektami zasypawał go formalnie, ludząc ciągle swiętą nadzieją.

W tym celu ponownie przy spotkaniu z Bałkiem, zmąślił bajkę o zawiązaniu się nowego towarzystwa losów w Buczaczu. Tam już niewątpliwie wygramy — zapewniał Auster i wyłudził znowu 250 zł. Kiedy Bałko zaczął się niecierpliwie, ostrzegł go Auster, że jak nie da pieniędzy, to i tamto przepadnie, co włożył.

Po sprawdzeniu tych faktów, przedstawił przewodniczący skrypt Austera po niemiecku pisany, a dany Bałkowi rzekomo na zabezpieczenie części jego sumy. Skrypt ten bez wartości, a jak się okazało, podpis na nim Bałka wyłudzony był także podstępem.

Stereotypową odpowiedzi obwinionego w ciągu całego przesłuchania, gdy mu kłamstwa wykazywano, było: „Ja był i jestem przestraszony“.

Wezwany jako świadek i poszkodowany Hryń Bałko, wchodzi do sali w kożuchu, krowiem polownym. Człowiek to mały, kościasty, o śniadej cerze, włos jeszcze bujny, niedłysz czarny, siwizna przetrząny, nad czołem sięty równo, zresztą twarz ogolona, oczy głęboko osadzone, patrzają spokojnie.

Zapysany odpowiada, że ma lat 66, wyznania gr. kat., ojciec pięciorga dzieci, zastępcą naczelnika gminy Mosty wielkie. Odpowiada po rusku. Wynomą jego powolna, przekonywująca. Zresztą zapisywał każdy grosz wydany, bo pisać i czytać umie.

Opowiada, jak go Auster namawiał do zamiany obligacji na los „kрасny“ czyli czerwony. Od pierwszego interesu z Austerm będzie około siedm lat. Z kolei mówił o towarzystwie, które losy rozdaje. Auster zaręczał mu, że jak włoży 100 zł., to będzie należał do pierwszej klasy, to jest do tych, którzy wygrają w ciągu pierwszych trzech miesięcy, mówił nadto Auster, że na spółkę te wypadnie „dwa sto tysięcy“ (200.000). Bałko czekał i czekał, a skutku jak nie ma, tak nie ma. „Wżę — powiada — mynaje i treta klasa, a Auster ciągle mówi, że trzeba dopłacać, bo wszystko przypadnie. Bałko notował, ile dał na Buczac, a ile na Wiedeń. Oświadczał dalej: „Ja zawiryw jemu, jak swomu tawoty“. On mi dał weksle na zabezpieczenie moich pieniędzy, ale nie na te weksle nie zapłacił.

Przewodniczący pokazuje poszkodowanemu kwit na 150 zł., który dał rzekomo Austerowi i podpisał się na nim. Bałko dobywa okulary, czyta, kręci głową i mówi: „Wprawdzie podpys jak mij wyhladaje, ale ja takiego kwita nie podpisywał“.

Bałko opowiada z kolei o pożyczce, o losach i jak Auster ciągle brał od niego pieniądze, to niby na stemple, to na taksy. Tak u wodził go z wyrobieniem pożyczki, a za kilka miesięcy powiedział, że trzeba czyścić podpis, toby miał że 6000 zł. Skądże ja takiego wzmą? to darmo. Ale gdzie moje pieniądze? oddajcie. Potem Auster wyjechał, a do kancelaryj gminnej przyszedł Gelber i mówił, że jego swagier Auster jest w Drohobyczu, ale przyjedzie do Sokala, tam wam damy pieniądze. Bałko skłonił się do jazdy. Był w Sokalu. Tam wypłacili mu Auster i Gelber 180 zł. i tam dali mu ów skrypt bez wartości po niemiecku pisany.

Przewodniczący pyta, czemu podpisywał skrypt, którego nie rozumiał?

Bałko: Bo mnie przeczytali tylko po polsku, że tam nie więcej nie stoi, jeno, że biorę 180 zł., a że resztę Auster w ratach zapłaci. Ale tego, żebyśmy się zrzekli, pretensyi, zgola tam nie było.

Na uwagę przewodniczącego, że Auster mówił, jakoby pieniądze te od Bałki pożyczł, odpowiedział Bałko: — „Ja sam płacę 20 do 25 procent i więcej, a skoro sam po-

zyżyciałem dla siebie, to jakżebym jemu mógł pożyczać?“

Pretenzysa Bałka, po odrzuceniu części odebranej wynosi 1286 zł.

Przewodniczący zapytuje obwinionego, co powie na zeznania Bałki i co na niekorzystne świadectwa piśmienne?

Obwiniony: To mówią moje wrogi. Na tem zamknął p. przewodniczący przesłuchanie i odczytał siedem pytań głównych, z dodatkami jednego wypadkowego, które wpisano na żądanie obrońcy. Pytania te są identyczne, zmieniają się tylko kwoty wyłudzone przez Austera, wystarczy więc powtórzyć je jedno tylko.

Bzrmi ono: „Czy Sumer Auster winien jest, że w zamiarze wyrządzenia Hryniowi Bałkowi szkody podstępnie przedstawianiami w błąd go wprowadzając i wyszukując jego niewiadomości wyłudził od niego w Mostach w czasie od roku 1887 do 1890 kwotę... i t. d.“

Tu przy każdym pytaniu wyszczególniono są kwoty, podane już na wstępie.

Potem p. prokurator zabrał głos i oświadczył, że jakkolwiek oskarżenie jest uzasadnione, zabiera głos, bo zachodzi sposób nadzwyczajny wyłudzenia. Wypadek to wyjątkowy, bo niejednokrotnie wyzyskanie. Obwiniony stwarzał sobie sytuację i w niej oszukiwał. Bałko, człowiek spokojny, trzeźwy, umiejący czytać i pisać, więc stosunkowo wykształcony, nabywał losy i grał, bo wiedział tylko, że wygrać można. Auster poznał słabą stronę poszkodowanego i myślał już tylko nad tem, jakby go wyzyskać. Poszkodowany był względnie zamożny, nie miał długów.

Pod sądny nie nie posiadał, teść go oddał i nie miał dochodów. Auster umiał pracować musiał tylko nad tem, co zrobić, żeby Bałka utrzymać w złudnych nadziejach. Poszkodowany nie miał o niczem pojęcia. Widzieliśmy jego naiwność. Co do sum, byłyby wątpliwość, gdyby nie to, cośmy słyszeli tutaj. Poszkodowany notował wszystko co dawał. Pod sądny miał przekonanie, że nigdy na jaw nie wyjdzie. Wszystko cicho się robiło. Świadka nie było, więc pod sądny zapierał się wszystkim, a teraz pod naciskiem, pod ciężarem zeznań Bałki i śledztwa, przyznał się w części. Z tego wynika, że wszystko jest prawdą, czemu przewodniczący zeznania poszkodowanego przekonał wszystkich. Zresztą, gdyby nawet nie było tyle podstępów i oszustwa, gdyby nie, to w razie doprowadzenia pożyczki do skutku, cała kwota 2000 zł. byłaby zahipotekowana na majątku Bałki, a pięćset zł. byłoby wziął sobie Auster. Bałko nie miał żadnych długów a obecnie na jego własność ciężych 2500 zł. Człowiek ten, który całe życie ciężko pracował, obecnie w 66 roku życia może wylecieć ze swojej posiadłości, człowiek ten prawie zrujnowany. P. prokurator prosi, żeby przysięgli zatwierdzili wszystkie pytania.

Obrońca obwinionego dr. Horowitz rozpoczął swoją, iż są sprawy rozpoznawane na świecie, ale znowu nie tak rozpaczliwe, żeby nie można korzystnych stron odnaleźć. Chocę tedy zwrócić uwagę na wątpliwości. Oskarżenie bierze wszystko co pachnie tylko kłamstwem, za oszustwo. Zbrodnia wszelka narusza porządek publiczny, ale nie trafia go bezpośrednio, tylko przez jednostkę. Wszystkie zbrodnie sprawadzić można do gwałtu i podstępów. Jaka zachodzi różnica między temi pojęciami? Podstęp uosi maskę prawa, a gwałt czyni to przymusem; podstęp zmusza wolę podjęciem. Jest to także działanie zmuszające wolę, ale zmuszony nie rozpoznaje przymusu, bo widzi działanie pod maską prawa. Jakkolwiek to, co Auster popełnił, nie jest moralnie, nie podpada jednak pod sędzisz kryterium prawa. Bo oto spotkała się chciwość z chciwością. Tamten chciał bez pracy grać się wzbogacić, ten także, więc oszukiwali się nawzajem. Tamten dawał pieniądze, ten widział, że może korzystać i korzystał. To nie była niewiadomość Bałki, to była chęć zysku z jednej strony i z drugiej. Bałko wie więcej o bankach, niż ja, przyznam się. Czy jest tu zbrodnia oszustwa ustawowa, kiedy przeciwnej stronie przeczyć muszę bezwzględnej niewiadomości, bo Bałko nie działał pod przymusem. Auster przyznał się do kilku faktów, ale nie każdy fakt jest zbrodnią. Auster należy wychowaniem do zacofańców, są to grzechy społeczne. Kazali mu iść w świat, on gdzie samodzielnie i znajduje — na nieszcześnie Bałkę. Auster twierdził, że ja przeprowadzę ci to jest Bałkowi proces, bo myślał że tem sobie pomoże. Sprawa ta zresztą weszła na try sądowe nie bezpośrednio przez Bałkę, ale przez trzecią osobę. Auster jest jeszcze młodym człowiekiem, może zle naprawić, szkodę powetować. Na powyższą obronę rzekł p. prokurator: Obrońca sam zwrócił uwagę, że niekiedy trzeba bronić sprawcy, choćby ona była rozpaczliwa, a wobec tego zrzekam się repliki.

Po przemówieniu w końcu przewodniczącego, wychodzą pp. przysięgli, a po godzinie blisko odczytał przewodniczący ławy werdykt. Na pierwsze pytanie 5 głosów nie, 7 tak, na 2gie, 3cie, 4te identyczne 12 głos. tak; na 5te identyczne, gdzie sędzi o mniejszą kwotę 12 głosów nie, na 5te i 7me tak, a na 8me dodatkowe 8 głosów tak, 4 nie. Na podstawie tego werdyktu skazał trybunał Sumera Austera na trzy lata ciężkiego więzienia, po uwzględnieniu wszelkich łagodzących okoliczności.

SPRAWY KRAJOWE.

Kraj. kurs praktyczny dla dozorców melioracyjnych. Uznając potrzebę energicznej i przyspieszonej akcji w sprawie melioracji rolnych, a w szczególności drenowania i nawodnienia gruntów, polecił Sejm w kwietniu roku zeszłego Wydziałowi krajowemu między innymi urządzić stopniowo dziesięć ekspozytur biura melioracyjnego w tych okolicach, gdzie grunta melioracyi potrzebują.

Ażeby te ekspozyтуры mogły należycie funkcjonować, mianowicie nietylko zajmować się zdjećiami niwelacyjnymi i projektowaniem melioracyi, lecz także zaprojektowane roboty dokładnie wykonywać, okazała się nieodzowna potrzeba dodania każdej ekspozyturze po pięciu dozorców melioracyjnych, czyli ogółem pięćdziesięciu dozorców dla wszystkich ekspozytur biura melioracyjnego.

Podobne siły pomocnicze dla biura melioracyjnego kształcił utworzony w skutek uchwały sejmowej z r. 1890 „krajowy kurs praktyczny dla dozorców melioracyjnych“, na utrzymanie którego ministerstwo rolnictwa przyznało ze skarbu państwa roczny zasiłek w kwocie 1000 zł. na przeciąg lat trzech, tj. na 1891 do 1893. Z końcem roku bieżącego ukończy kurs siedm-nastu ukwalifikowanych dozorców, z których

dziesięciu stypendystów przydzielonych zostali przewodzącym ekspozytur biura melioracyjnego.

Gdy z dotychczasowej dwuletniej praktyki przy robotach w polu okazało się, że uczniowie kursu dozorców odpowiadają wymaganiom i są przez właścicieli gruntów do wykonywania melioracyi poszukiwani, postanowił Wydział krajowy z dniem 1 grudnia rb. przy biurze melioracyjnym otworzyć nowy kurs trzyletni i powiększyć liczbę stypendystów z dziesięciu na piętnastu, ażeby mnożącym się ze strony prywatnych właścicieli żądaniem pomocy technicznej biura melioracyjnego wedle możliwości w szerszej mierze niż dotąd zadosć uczynić.

†

Józef Supiński.

Dziś o godzinie w pół do jedenastej rano umarł Józef Supiński w 90 r. życia. Autor znanych w całej Polsce prac z zakresu ekonomiczno-społecznego, szczególnie Szkoły polskiej gospodarstwa społecznego i dzieła „Myśl ogólna fizjologii wszechświata“, urodził się we Lwowie w r. 1804 dnia 21 lutego. Po ukończeniu wydziału prawniczego, wstąpił do komisji spraw wewnętrznych w Warszawie. W r. 1830—31 przyjął udział w walce narodowej. Był najpierw sekretarzem dyktatora Chłopińskiego, następnie jednak brał czynny udział w bitwach pod Wawrem, Grochowem i Ostrołką. Po upadku powstania listopadowego, wyszedłszy z więzienia w kraju, przechodził s. p. Supiński ciężkie koleje za granicą. Niejednokrotnie wspominał o tem w pogadankach z przyjaciółmi. Ale i w najcięższych chwilach, nie opuszczała go nigdy otucha i myśl, że wszędzie obowiązany jest pracować dla swego społeczeństwa. Jakoż był wzorem pracowitości. Znał doskonale wady swego społeczeństwa i pragnął odrodzenia jego. Kiedy powrócił z emigracji, wstąpił we Lwowie do Kasy oszczędności, gdzie przez lat wiele jako urzędnik pracował, dopoty, dopóki nie nadwręził wzroku. Z zamiłowaniem bowiem oddając się pracy nad zagadnieniami społecznymi, musiał ślepić po nocy, bo dzień poświęcał był spełnianiu obowiązków, a w ich spełnianiu był nieboszezyk nieubłagany sam dla siebie.

Dzieła Supińskiego dokończyli jego kilku ucypci, ostatniej dokonała firma Gebethnera i Wolfa w Warszawie. Tam i w ogóle w Królestwie, cieszył się nieboszezyk wielkim uznaniem. Ktokolwiek z Królestwa przyjeżdżał, a mógł być przez starca przyjętym, spieszył do jego domu, ażeby mu złożyć hołd. Przed dziesięćmi laty, ośmienną sp. Supiński zupełnie. Później ugodził niejedną cios w serce sędziwego weterana, n sprzód bowiem stracił syna już żonatego, a wkrótce, przed dwoma laty i wnuka, do którego się przywiązał i który był dla dziadka żywą gazetą, bo mu i czytywał i przynosił z miasta nowiny. Sp. Supiński interesował się wszystkimi sprawami publicznymi do ostatnich chwil życia. W końcu wszelkie osamotniony, zapadał coraz częściej w cichy smutek.

Sp. Supiński pisał wiele głośności. Był członkiem Akademii umiejętności, obywatel honorowym miasta Lwowa, doktorem praw h. c. i członkiem honorowym wielu towarzystw.

Żywoć jego był jednym pasmem pracy dla dobra współrodaków.

R. i. p.

KRONIKA.

Lwów 16 Marca

Mianowania. Ministerium rolnictwa mianowało kłie owulka sekcji przemysłowej dla zbudowania potoków górskich, Michała Młyńca, kierownikiem technicznym zabudowania potoków górskich w dorzeczu Bielej, zaś technikiem lasowemu Wincentemu Mazurkiewiczowi poruczyło prowadzenie tych robót na miejscu.

Prowadzenie robót przy zabudowaniu potoków górskich w dorzeczu Skawy, poruczyło Ministerstwo asystentowi leśnictwa sekcji przemysłowej Rudolfowi Szyzkowitzowi.

Konkursy. Rady szkolne okręgowe w Brodach i Dolinie rozpisują konkurs na kilkanaście posad nauczyelskich.

Krajowe biuro melioracyjne istnieje przez Wydział krajowym wypracowało obecnie projekt regulacji potoków Czarna i Juchoniec w gminach: Żukowiec, Jodłówka i Zaczarnie, w powiecie tarnobolskim. Koszt tej regulacji obliczone zostały na 17.100 zł.

Stypendya. Wydział krajowy nadał następujące stypendya: Tadaszowi Łopuszańskiemu, uczniowi II ruku wydziału prawniczego Uniwersytetu Jagiellońskiego, stypendyum z fundacyi Fr. Zawadzkiego, dla szlachty przecznej, o rocznych 157 zł. 50 ct.; Stanisławowi Ruchowskiemu, uczniowi III klasy gimnazyalnej w Jasle, stypendyum z fundacyi Żalchowskiego dla szlachty przecznej, o roczny 115 zł. 50 ct.; Jarosławowi Wesłowskiemu, uczniowi I ruku krajowej szkoły rolniczej w Dublanach, z fundacyi Dominika Bohdanowicza o rocznych 100 zł.

Aleksander Krzeszczonowicz nadał na mocy przysługującej mu prawa stypendyum z fundacyi Waleryana Krzeszczonowicza, o rocznych 140 zł. Ryszardowi Bielańskiemu, uczniowi II r. kraj. szkoły rolniczej w Dublanach.

Zmiana własności. Dobra Koropiec, będące dotąd własnością p. Alfreda Mysłowskiego (jun.), nabył na własność hr. St. Baden.

Z izby adwokatów. Na odbytem ongdaj walnem zgromadzeniu lwowska Izba adwokatów uchwała znacząco większość iż głosów przychylić się do wniosków Izby praktycznej, domagającej się ograniczenia liczby adwokatów (numerus clausus).

Zareczyny. Dnia 26 lutego rb. odbyły się zareczyny w Honoratowce panny Janiny Alojzy, córki Alojzego i Antoniny Wozelki w, właścicieli dóbr, z p. Maryanem Lindem, właśc. dóbr, naczelnikiem koleji państwowej w Wasylkowach.

Na złożenie zwłok Lenartowicza w grobach zasłużonych na Skale udzielił już Namiesništwo krakowskiemu komitetowi pisemnego pozwolenia; nadesoło ono na ręce prezydenta miasta Krakowa dra Szlachtowskiego Wydział krajowy przyznający na sprowadzenie zwłok kwotę 500 zł.; została ona już wysygnowana. P. Stanisław Łuszczynski, kre ny

poety, przybędzie do Krakowa przed świętami kancionami i porozumie się z komitetem o do sposobu sprowadzenia zwłok. Komitet zaję się tą sprawą ośbiednie posiedzenia dnia 17 b.

Nowe zeszyty. Brak odpowiednich zeszytów dla szkół ludowych, któreby formatem swoim i kolorem okładek nie sprzeciwiały się przepisom higieny, a pod względem wymiaru lineamentu wywierały dodatni wpływ na pismo, skłonił Radę szkolną okręgową miejską we Lwowie do ustanowienia przepisów, według których zeszyty sporządzone być powinny. Przepisy te będą obowiązywały wszystkie szkoły ludowe i wydziałowe we Lwowie, a Rada szkolna okręgową miejską zawiadomiła o tych przepisach wszystkich kupców i właścicieli handlow papieru we Lwowie.

Z izby sądowej. Po dwudniowej rozprawie przed sądem przysięgłych skazał wczoraj trybunał Teodora Makuszkę, diaka i piarza gminnego na dwa lata więzienia, a Jaremczuka na 4 miesiące. Teodor Makuszka dopuścił się zbrodni za urzenia spo oju publicznego, obrazę majestatu a naręto oszustwa. Udowodniono mu, iż był propagatorem emigracyi do Rosyi, a przy tej sposobności dopuszczał się oszustwa. Udowodniono również, że Makuszko wyrażał się często lekceważąco o publicznych instytucjach i o rządzie austriackim, że namowił natomiast w różowym świetle stonki rosyjskie. Lekceważenie dla rządu austriackiego, a uwielbienie dla Rosyi starał się przy każdej sposobności wstąpić w umysły proste ludzi, z którymi miał stosunki Jaremczuk skazany został za fałszywe zeznania przed sądem. Rozprawa była tajną.

Cyrk. Na wczorajszej sesyi uchwałił Magistrat pozwolić p. Kramserowi na zbudowanie cyrku na planu położonym obok szkoły imienia św. Anny. Uchwałę tę powołał Magistrat prawie jednogłośnie, bo jakkolwiek paru członków oświadczyło się za odmówieniem pozwolenia, to uczyniło to jedynie ze względu na konsekwencję; szło im mianowicie o to, że skoro dawniej Magistrat był przeciwnym otwieraniu cyrku w tem miejscu, więc wypada być przeciwnym i teraz. Jednakże od tego czasu sytuacja się zmieniła — dawniej bowiem były inne plany wolne, jak n. p. Castrum; dziś ich nie ma. Zre sta najwłaźniejszym argumentem przemawiającym za cyrkiem jest ten, że w przyszłym roku mamy Wystawę, a skoro chcemy, żeby się ona powiodła, to powinniśmy zrobić wszystko, co może publiczności ściągac do Lwowa i uprzyjemnić jej tu pobyt. Agitacja więc przeciw cyrkowi — prowadzona z tytułu tego — zresztą nieograniczone — że oszczepią się dochody teatru, wychodzi na niekorzystny dla Wystawy i z tego powodu jest bardzo nieprzyjemną. Naszym bowiem obowiązkiem jest pracować teraz tylko dla Wystawy i dla tego egzaminu, jaki na niej zdamy przed światem. Wszystkie inne względy muszą przed tym, najważniejszym ustąpić pierwszeństwa. Skompromitowaliśmy się na wystawie wieńdeńskiej, nie możemy więc już drugi raz się kompromitować. Cokolwiek przeto wymyśla takiego, co może powiększyć napływ gości do Lwowa w roku wystawowym, lub ponieść bezpośrednio czy pośrednio Wystawę, to wszystko powinno być przez nas mile widziane i znajdować u ogółu i u władz jak najsympatyczniejsze przyjęcie. Zyczymy jak najlepiej Dyrekcji Teatru i pragumiemy, aby miała jak najwiłkaze powodzenie, ale sążymy, że stoi ona wyżej po nad obawę konkurencyi i że przygotuje na czas Wystawy taki repertuar, iż teatr będzie codzien pęły, a słowa dobrego sceny rzejdzie się po całej Polsce. Tylko zły teat może się obawiać konkurencyi z cyrkiem; ci pratio, którzy waleczą dla dobra teatru przeciw cyrkowi, oddają Dyrekcji sceny skarbonkowiej najgorszą usługę.

Scena z bankietu strzeleckiego. Dnia 15 bm. odbyła się w sekcji III sądu krajowego rozprawa ustna w znanej mieszczaństwu lwowskiemu sprawie Walichiewicza ontra Dzikowskiego. Jak wiadomo, na bankiecie Towarzystwa strzeleckiego dnia 14 czerwca 1892 r. p. Alfred Dzikowski, wznosząc toast w ręce nowo obranego pierwszego marszałka pana Makana, zakończył swą przemowę charakterystycznymi słowami: „Niech cię Bóg uchowa, byś wstępował w ślady swego poprzednika. Ponieważ poprzednikiem tym był pan Walichiewicz, — podówczas wskutek znanych walk wyborczych z Tow. strzeleckiego wykluczony — poczuł się tenże owemi słowami obrażony i zakrzyżił p. Dzikowskiego o obrazę honoru. Rozprawa ta kilka razy draozana, teraz dopiero się odbyła.

Rozprawa rozpoczęła się charakterystycznym oświadczeniem obrońcy oskarżonego, dra Krosińskiego, że to, co mówił pan Dzikowski, nie odnosiło się wcale do p. Walichiewicza, a i dlatego prosi o przeprowadzenie rozprawy, by pan Walichiewicz mógł się przekonać o dobrych chęciach pana Dzikowskiego.

P. Dzikowski oświadczył następnie, że słowa inkriminowane rzeczywiście wypowiedział, lecz odnosiły się one nie do p. Walichiewicza, lecz do hr. Szembeka, mianowicie z tego powodu, że hr. Szembek zaszczylił Towarzystwo darowaniem mu laski marszałkowskiej, zaś p. Makan, jako człowiek pracy, nie może i nie powinien iść w te ślasy i szarpać się na podobne prezenty!

P. Walichiewicz oświadczył, że takim tłumaczeniem wcale się nie zadowolni, a gdyż poprzednikiem pana Makana był nie hrabia Szembek (drugi marszałek), lecz on, a w zysy obecni, jak to stwierdzą przywołani do rozprawy świadkowie, zrozumieli te słowa jako odn szące się do Walichiewicza.

Wezwany na świadka p. Makan, właściciel realności i obecnie pierwszy marszałek Towarzystwa strzeleckiego zeznał, że poprzednikiem jego w tej godności był pan Walichiewicz. Słów p. Dzikowskiego na bankiecie świadek początkowo nawet zrozumieć dobrze nie mógł, gdyż chwilowo nie pamiętał, kto był jego poprzednikiem. Dopiero od sąsada swego dowiedział się, że p. Dzikowski ma na myśli p. Walichiewicza i pomyślał sobie: Przecież Walichiewicz niczego złego w Towarzystwie nie zrobił, niezem sobie na takie słowa nie zasłużył.

Wobec tego zeznania zastępca oskarżonego dr. Krosiński wystąpił z propozycją, czy panu Walichiewiczowi nie byłoby to wystarczającym i dla honoru mieszczaństwa pożytecznym, jeżeli p. Dzikowski obecnie w sądzie złoży oświadczenie, iż mówiąc owe słowa, nie miał na myśli p. Walichiewicza? Zastępca oskarżyciela przyw. dr. Krygowski zgodził się na to z tym dodatkem, by p. Dzikowski złożył pewną kwotę na ubogich.

Temu stanowczo sprzeciwił się dr. Krosiński, gdyż zdaniem jego, p. Dzikowski, jako obywatel i człowiek honorowy nie potrzebuje aż takiej okazy. Ostatecznie p. Walichiewicz zgodził się na oświadczenie p. Dzikowskiego, iż mówiąc owe słowa o poprzedniku p. Makana, miał na myśli nie p. Walichiewicza, lecz hr. Szembeka. Na tem się rozprawa skończyła.

Z Towarzystwa św. Salomei. Dochód brutto z rautu odbytego dnia 5 bm. wyni 1343 zł., wydatki zaś 256 zł., czysty więc dochód 1087 zł. Kwota ta została rozdzielona między trzy oddziały, z których każdy znaczną liczbę wdów i sierot wiejskich. Ciężka tegoroczna zima spowodowała z nasze większe wydatki niż zeszłoroczna; przytem liczba biednych, potrzebujących koniecznie wsparcia, wzrosła

w tym roku. Pomimo więc tak pięknego dochodu z rątu, stosunki materialne naszego Towarzystwa nie służyły się przedstawianiu, kwota ta bowiem wstarczy zaledwie na 3 miesiące.

Towarzystwo spełnia miły obowiązek, wyrażając najczestniej podziękowanie przedwzrostkiem p. Harniewiczowi i Młodnickiemu za układanie obrazów, również i wszystkim tym panom i panow, którzy brali udział w obrazach; przyczem zaznaczyć mi fakt, świadczący o godnej nadsładowaniu ich służeniu dobrej sprawie. Panie z kół wojskowych, bawiące czasowo tylko we Lwowie, z całą gotowością wzięły udział w przedstawianiu obrazów. Dziękujemy również p. Dziurzyłowemu i p. Skalskiemu za deklarację i monolog, p. pułkownikowi Metzgerowi za udzielenie bezpłatnej muzyki, p. Kleinowi za piwo, pp. Kaczyńskiemu i Wołńskiemu za kwiaty, jakoteż wszystkim, którzy bądź to obecnością swoją, bądź zasileniem bufetu, przyczynili się do tak świetnego rezultatu.

Zawład Centralny Tow. św. Salomei. Jarmark na konie, który onegdaj skończył się w Krakowie, wypadł bardzo pomyślnie. W stajni nie sprzedano konia mniej 300 zł., a konie droższe dochodziły 1000 zł. W ogóle obrót w samej stajni „Sokoła“ pod kościołem OO. Kapucynów doszedł mniej więcej 50.000 zł., ogólny zaś przeszedł sumę 180.000 zł.

W większej ilości sprzedali konie na jarmarku pp.: A. Szańkowski z Kępa 5 w cenie od 600 do 750 zł., Bukowski z Lasek 3, Modcey 8, Wężyk 4, Chwałibóg z Sędziszowa 4, hr. Jan Morsztyn 2, hr. Konepka z Borka 2, Pieniżek 3, Niemierzycy 4, Golembowski 5, Samuel Bukowski z Władysławowa 3, Szańkowski-Rogawski 3, Kawalek 2, Nowotny 2, Putajtycki 2, Borszt 1, Kugler 2, Singer 2, Monder 11, Toloczko 6 i wielu innych.

Onegdajszy jarmark na Groblach na konie włościańskie nie należał do zbyt ożywionych. Kupców zjawilo się nie wiele. Ogółem dostawiono 580 koni rozmaitych, przeważnie roboczych. W ogóle powiedzieć można, że o ile jarmarki na konie droższe przed ujeżdżalnią „Sokoła“ rozwijają się pomyślnie, o tyle na Groblach daje się czuć pewien, jeśli już nie upadek, to w każdym razie zastój. Za lepsze konie fornalne płacono od 90 do 150 zł. Gorsze nabyte można było już od 30 zł.

Jarmark na konie w Tarnowie odbędzie się dnia 30 marca i następnym.

Z Tow. politechnicznego. Wczoraj o szóstej wieczorem odbyło się walne zgromadzenie członków tego Towarzystwa. Obradom przewodniczył wiceprezes p. Hochberger. Zgromadzeniu przyjęli do wiadomości sprawozdanie zarządu i udzielił mu absolutoryum. Nad sprawozdaniem wywiązała się długa dyskusja, podczas której wielu członków udalało się na pewną apatyję panującą w Towarzystwie. Skarbnik znowu uskarżył się na to, że bardzo wielu członków nie płaci wkładek; zaległości w ogóle wynoszą przeszło 4000 zł., a za rok ubiegły zalega z wkładkami 387 członków, tj. większość połowa.

Następnie przyjęto budżet na rok bieżący z kwotą 3660 zł. w dochodach i wydatkach.

W lonie Towarzystwa zawiązała się sekcja hydrotechniczna, do której zapisało się na razie 25 członków. Przewodniczącym jest radca Matula, zastępcą jego p. Kędzior, a sekretarzem p. Biały.

Wynik wyborów przyszedł zarządu był następujący: prezesem wybrano Romana br. Gostkowskiego, zastępcą prezesa p. Wincentego Bawskiego, zaś w skład zarządu weszli pp.: Teofil Raranowski, dr. Placyd Dziński, Michał Kowalczyk, Stefan Seizig-Lyszczewicz, Karol Pałaczkowski, Józef Lubieński, Wacław Przetocki, Jan Szczepaniuk, Józef Tużyński i Roman Zalecki; w skład Komisji Instrukcyjnej: Henryk Ozaplicki, Piotr Ka przycki, Franciszek Skowron, Tadeusz Sikorski i Maksymilian Thuille.

Przełożenie. Otrzymałmy następująca prestrógę z prośbą o umieszczenie: Doszło do naszej wiadomości, iż kolektanci ustanowieni przez Przełożenie wyznawców gminy ewangelickiej do zbierania w całym kraju składek na budowę protestanckiego „Domu modlitwy“ w Bóbrce, koło Lwowa, białonucą ofiarą ludność polską i ruską, opowiadając, że zbierane przez nich datki przeznaczone są bądź to na rz. kat. kościół, bądź też na gr. kat. cerkiew w Bóbrce.

Sztuczka ta udała się, gdyż kolektanci pominięci rekrutują się przeważnie z chciwych zarobku katolików obu ob. wyznań.

Ponieważ zaś my niedługo podpisani nie zarządzamy żadnych składek po za obrębem parafii ani na kościół, ani też na cerkiew — przeto uważaliśmy za obowiązek sumienia podać do publicznej wiadomości opisane wyżej nadużycie i prosimy duszpasterzy trzech katolickich nabożeństw, aby w tym kierunku oświecili swoich parafian.

Wszystkie szanowane Redakcyje pism krajowych uprzejmie prosimy o przedrukowanie niniejszej prestrógi.

W Bóbrce dnia 11 marca 1893. X. Józef Tyll, X. Eugeniusz Dzierżewicz, rz. kat. proboszcz, gr. k. proboszcz.

Pożary. W Medwedowcach, w powiecie buczackim, zniszczono ogień 6 stajen i jedną stodołę napełnioną zbożem. Zgorzały także narzędzia rolnicze. Szkoda wynosi przeszło 30.000 zł. Pożar powstał w skutek nieostrożnego obchodzenia się z ogniem.

W Głogowie, koło Rzeszowa, wybuchł pożar we wtorek dnia 7 b. m. i zniszczyła 16 domów z zabudowaniami gospodarczymi.

Liczną rodziną. Zmarły niewiadomo sutań zanzibarski pozostawił 47 braci i sióstr.

Zdżeczenie młodzieży ruskiej. Pod takim tytułem umieścił miesięcznik ruski „Pravda“ artykuł zasługujący na uwagę. Autor artykułu opowiada o objawach rozstroju i zgubnym moralnej, będących owocem wychowania pewnej części młodzieży ruskiej przez instytucje i towarzystwa moskalskie jak „Narodnyj Dom“, „Stauropigia“, „Akademickiej Krużok“, „Bukowina“ we Wiedniu i t. p. Oto np. przeszłego roku uczeń gimnazjum niemieckiego, potomek znanego poety halickiego ruskiego (Mogilnicki), narysowywał na tablicy portret Szewczenki, plunął na niego w obecności uczniów niższego gimnazjum, zebrał przed egzortą, a inni towarzysze jego czynili to samo. Podobnego czynu dopuścili się bursacy stauropigijni, przyszedłszy do swych towarzyszy, synów pewnego księdza lwowskiego, u którego był portret Szewczenki, w skutek czego księdzów zabronił im przychodzić do swego domu. Również przeszłego roku ośmielił się uczeń L-i z 8. klasy gimnazjum niemieckiego, wychowany w atmosferze Stauropigii, napisać nauczycielowi języka ruskiego zamiast zadania najczyniejszemu wymysłana na Szewczenkę i piśmiennictwo ruskie, tak, że władza szkolna musiała wydalić go ze szkoły. Ściany w klasie, gdzie odbywa się nauka języka ruskiego w gimnazjum niemieckim, przed godziną nauczyciela, narodowca pokrywają się napisami „zdechoła Ukraina“ i t. p. Podobne napisy pojawiają się ciągle na ścianach wychodków i t. p. Do tych objawów zalicza autor artykułu także uślowienie członków „Akadem. Krużka“ i „Bukowiny“ mówienia i pisania tylko po rosyjsku. Uślowiania te dochodzą do tego stopnia, że niektórzy z tych panów zaczęli nawet „nie panimat“ swego ojczystego języka ruskiego.

Prośba o posadę. Czytelniczy nasi przypomną

sobie zapewne o owych rozruchach, które miały miejsce w roku 1885 w Lublinie. Moskale postanowili w tym roku wywieźć na Sybir lubelskich księży z zakonu OO. Dominikanów za to, że nie słuchając carskich ukazów, spełniali swój kapłański obowiązek i spieszyli z duchową pociechą i pomocą uitoim, przemienionym przez rząd carski w prawosławnych, spowiadali ich, dawali im ślubny i chrzcił im dzieci. Na wieść o tem, że rząd zamierza wywieźć z Lublina tych rzezających kapłanów, zawrzało w całym mieście. Rozległ się głosy jęk, z ust wszystkich wyleciała boleśna skarga; w dniu, w którym księża mieli opuścić swój klasztor, nie zawsze pożądaną swiatynię pańską, w której przez długie lata głosili chwałę Wszechmogącego i stali ku niemu kornie modły za nieszczęśliwą Ojczyznę, zgromadzili się koło świątyni nieprzebrane tłumy publiczności. Czynności rosyjskiej z obawy p przed nimi otycali cały klasztor wojskiem. Gdy żandarmi wyprowadzili księży z klasztoru i rzewnie lękających wsadzili do kibitek, rozległ się także jęk i płacz wśród tłumu i nagle, jakby poruszony iskrą elektryczną, tłum cały rzucił się ku kibitkom i okrzykiem „nie damy ich“ chwał uwalnili księży z niewoli. Lecz niestety uślowianemu ludu stanęły na przeszkodzie rosyjskie kule i bagnety. Wojsko użyczyło broni i poczęło strzelać. Siedemnaście osób padło trupem na miejscu, kilkadziesiąt raniono, a 112 aresztowano. Tłumom udało się ocalić tylko jednego księdza, który uniknąwszy zemstania, przebywał dziś w Galicji. Czterech innych wywieziono, a kościół zamknięto.

Z owych 112 aresztowanych 38 osób skazano na zesłanie. Między nimi był także p. Bogumił Zółczyński, którego zesłano na wygnanie do Samary na lat dziesięć. Na wygnaniu tem przebył lat sześć i miesiąc cztery; dopiero po upływie tego czasu udało się mu uknąć i szczęśliwie przedostać się do Galicji. Byłby może wytrwał i całą karę, ale — jak powiada — nie mógł wytrzymać chłost. Oprócz wygnania bowiem skazano go na ośmiesięcie chłost, który miał dostawać zawsze w rocznicę „buntu“. Wygnanie dzieliła z nim dobowolnie żona. Zamierzysł uciec, wysłał p. Zółczyński do Galicji swą żonę, która każdej chwili wolno było zmienić miejsce pobytu, a nawet wyjechać z granic caratu, sam zaś później podążył za nią.

Przybywszy do kraju naszego, znalazł się bez kawałka chleba. Zwraca się przeto za naszym pośrednictwem z gorącą prośbą do obywateli naszego kraju, aby mu który z nich zechciał dać w swym majątku jakakolwiek posadę. Jestto człowiek młody, inteligentny, zrliwy i chętny do pracy. W Królestwie długie lata pełnił obowiązki magazyniera i na gospodarstwie wiejskiem zna się dobrze.

Mamy nadzieję, że prośba tego biedaka nie przebrzmi bez echa i że który z naszych obywateli, tak zawsze skorych i chętnych do niesienia pomocy zasługującym na to, ofiaruje mu jaką posadę i da mu sposobność do zapracowania na chleb dla siebie, żony i trojga dzieci, z których najstarsze ma lat jedenaście, a najmłodsze trzynasto miesięcy. — Adres tego biedaka jest: Bogumił Zółczyński w Poturzycy o. p. Sokal, u p. Zawadzkiej.

Puncz. Panuje powszechne mniemanie, że za równo ten napój, jak i jego nazwa pochodzą z Anglii. Otóż tak nie jest. Puncz dostał się do Wielkiej Brytanii dopiero w końcu XVII wieku z Indji, gdzie do sporządzenia tego napoju używano araku, herbaty, cukru, wody i cytryn, tj. pięciu ingrediencyj. Indyjskie słowo „parcz“, oznacza pięć, a ponieważ liczba składników poncu odpowiada tej cyfrze, przeto nazwali go Indyanie także „parcz“, z czego Anglicy zrobili „punch“ (puncz).

Zmarli. Karolina z Tuszewskich Kholowa, żona użelnika sądowego z Podhajec, przeżywszy lat 36, umarła w Krakowie. — W Pasiecznej umarła Karolina Müllerowa w 73 roku życia, wdowa po b. zarządcy kopalni naft w Ropnie, a matka p. A. Müllera, właściciela kopalni naft w Pasiecznej. — Dr. Michał Schmidt, drugi wiceprezydent miasta Krakowa, naczelnik biur tamtejszego magistratu, członek komisji rządowej egzaminacyjnej, członek komisji prawnej w akademii umiejętności, przewodniczący sądu rozjemczego dla prac górniczych, umarł wczoraj rano, przeżywszy 57 lat. — Józefa Jałkowska, przeżywszy lat 64, umarła w Krakowie. — Henryka z hr. Komorowskich Gurska, zająca i bardzo szanowana matrona, urodzona w r. 1807, umarła wczoraj w Sądowej Wiszni.

Stan powietrza. Termometr + 6° Reanmera o godzinie 7 zrana, „ w południe + 13° Reanm Barometr 759. Spada.

Dzień przeszliczny, pogodny i ciepły. W magazynie konduktor tramwajowy kupuje rękawiczki. Kupiciele: Który muner? Konduktor: — Czterysta siedmiesiąty pierwszy.

W pensjonacie. Na temat „o ilości rodziców“ pisze 13-letnia pensjonarka: „Największymi naszymi przyjaciółmi są rodzice. Strach pomyśleć, co by było, gdybyśmy przychodzili na świat bez ojca i matki.“

Teatr. Dziś we czwartek (dnia 16go marca) w teatrze hrab. Skarbka o godzinie 7mej wieczorem zamiast zapowiedzianej „Barbary Radziwiłłówny“, z powodu nielyspoczyty p. Myszyg, dała będzie: „Gorąca krew“, wiodewil w 3-ach aktach, a 7-miu odsłonach L. Krenna i K. Lindau’a, z muzyką Hugona Schenka.

Bilety zakupione na pierwsze trzy przedstawienia „Barbary Radziwiłłówny“, ważne są na te trzy przedstawienia, bez względu na datę.

Jutro w piątek o godzinie siódmej wieczorem: Po raz trzeci „Ostatni akt“, dramat w 4-ach aktach Teodora Jeske Choińskiego.

Literatura i Sztuka.

* Z teatru. („Ostatni akt“, dramat współczesny w 4-ach aktach Teodora Jeske-Choińskiego). Wczorajsze, drugie przedstawienie „Ostatniego aktu“ uwidniało jeszcze bardziej, wypukliło, że tak powiemy, niepospolite zalety tego dramatu. Jak już zaznaczyliśmy, uroku nowości pod względem tematu, sztuka Choińskiego nie posiada, ale właśnie w tem jej niepospolita zaleta, że rzecz nie nowa podaje w formie skończonej artystycznej, która tą siłą skończonej formy koniecznie wrażenie wywrze musi. Choiński okazał w tem dziele, że budowę dramatu zna doskonale, że potrafi postawić ją nietylko śmiała, ale i pewną ręką. Rzecz, która nam przedstawiona, jest nietylko prawdziwa i inteligentnie przeprowadzona, ale jest istotnie dziełem sztuki, bo mimo woli naszej i mimo świadomości, że widziane w niej sceny i obrazy nie są niczem nowem, ulegamy jednak wrażeniu, które w miarę rozwoju akcji coraz bardziej się potęguje.

Te wyznanie powinno być największą dla autora pochwałą. Mieści się w nim bowiem zarazem i przyznanie, że dzieło Choińskiego odpowiada wymogom tej estetyki, która chce widzieć na scenie obrazy życia prawdziwe, silnie do duszy widza przemawiające, podane w formie możliwie uproszczonej. Takim obrazem jest charakter Choińskiego. Autor odrzuca w rysunku charakterów, wszelkie

drobne i drobnotkane szczegóły, w których malowaniu i roznaznaczaniu lubuje się szkoła dzisiejszych tak zwanych realistów i naturalistów, a podaje widzowi tylko główne, rzeczywiste charakterystyczne rysy, faktu, dokumenta, przejawiające do widza silnie, aniżeli wszelkie drobne szczegóły, z których autorowie różnych „szól“ dzisiejszych, „pozwalają“ widzowi konstruować sobie w umyśle obraz charakteru tej lub owej postaci. Również w budowie sztuki unika Choiński stawiania rzuśnowalno ubocznych, scen niepotrzebnych, ale śmiała dłońią wznosi gmach aż do wysokości, do której widza z zapartym w piersi oddechem wnieść się zdoła. Prawda, że czyni i gronadząc coraz to nowe efekty, niby piętrząc je, edne na drugie, ale jak umiejtnie je piętrzy, jak rztystycznie rozstrada! Dzieją się w dramacie Choińskiego przypadki rozliczne i następują katastrofy, ale nie masz ani jednego przypadku, któryby ni był prawdziwy, jak nie masz ani jednej kombinacyi dwóch lub kilku przypadków, któryby w życiu zdarzyć się nie mogła.

Wreszcie na jedną rzecz jeszcze zwrócić należy uwagę: na silny, jedyny, piękny język autora, na język prawdziwie polski, który dzięki rozmyślnemu tłumaczom sztuk obcych, tak często dziś doznaje na scenie obrazy, o pomsta do nba wołającej! Dla samego języka rzeczy tej słuchać warto.

Gra artystów naszych była bardzo staranna. Rolę mecenasa oddał z siłą i prawdą p. Chmieliński. Rolę mecenasowej, doskonale postawionej w sztuce, przeprowadzonej konsekwentnie od początku do końca, wyzyskała pani Cichocka dość szczęśliwie, jakkolwiek w niektórych momentach brakło jej odpowiedniej siły dramatycznej. Zofii w interpretacyi pani Stachowicz musiał przyklasnąć sam autor. Pani Trapszo jako Tadeusz był dobrym lektorem, ale mniej dobrym „złym charakterem“, który od czasu do czasu z tej postaci na jaw wychodzi. Na te ujemne rysy charakterystyczne Tadeusza widać artysta zwrócić więcej uwagi.

Panna Sznaga wyglądała ujmująco — mniej zjmująco grała i tu było z wiele lekkości, a za mało charakterystyki, za mało kolorytu ciemnego, w jakim postać Haliny wystąpić winna. Poprawnym jak zawsze był p. Wołński, jako szlachetny kochanek, Stanisław Szerbka. Sympatyczną rolę postać oddał p. Wołński ciepło i z należytnym wyrazem. P. Szobert, jako Pigułski, okazał wiele artystycznego poczucia, ponieważ doskonale tę postać epityczną oddał prawdziwie bez szarży. O Fiszera, że dał znakomity okaz sceniczny żyda lichwiarza, pisac chyba żywotyczna. Pani Otrembowa miała małą rolę salonowej wszedobylskiej i także bez zarzutu ją oddała. R. P.

Część ekonomiczna.

Wiedeń 14 marca. (Z). Całkiem niespodzianie wystąpiły dziś kredyty w górę i przez cały czas obrotu giełdowego dominowały na targu. Hausse tę wywołały bardzo znaczne zakupy kilku spekulatorów, skuteczniana tutaj i w Berlinie. W związku z tem krążyło mnóstwo pogłosek o rozmaitych projektach finansowych Zakładu kredytowego. I tak mówiono, że instytut ten zamierza finansować kilka wielkich przedsiębiorstw przemysłowych, i jak przemianą wiktowickich fabryk żelaza, tudzież rosztyldowskich kopalń węgla na towarzystwa akcyjne, wreszcie, że grupa rosztyldowska wypuści niebawem znów 40 milionów franków w nowej rencie złotej. W rezultacie zamknięcia kursom o 4 zr. wyższym. W obrotach papierach była wprawdzie tendencja bardzo silna, ale obroty i zwykły kursowe nieznaczne. Sytuacja targu paryskiego poprawiła się cokolwiek skutkiem tego, że izba uchwałała wotum ufości gabinetów p. Ribota.

Ostatnie notowania. Kredyty austr. 344.90, węgierskie 424.75, Anglobanki 157.25, Unioy 252.25, Bankerwey 125.—, Länderbanki 243.60, Ludwiki 219.—, Czerniowieckie 259.70, Renta papierowa 98.95, srebrna 94.75, austrijska złota 117.15, 4% austr. renta wal. kor. 96.95, węgierska złota 115.95, 4% węgierska renta wal. kor. 95.50, dukat 5.75, 20-frankówka 9.64, 1 marki 11.87, ruble 1.27 1/2.

§ Rezultat emisji 4 procent pożyczki galicyjskiej przewyższa najmilsze oczekiwania. Z wyłożonej do konwersji i subskrypcji w gotówce sumy 29 1/2 milionów reńskich wypadła na potrzeby konwersji 24 milionów t. j. 80%, pozostaje zatem wolnych 5 1/2 miliona reńskich. Na to wynoszą subskrypcje w gotówce przeszło 50 milionów reńskich, a więc dziesięć razy tyle. Subskrybenci otrzymają zatem zaledwie 10% subskrybowanej sumy. Sam Bank krajowy skonwertował 10 milionów reńskich a zgłoszeń subskrypcyjnych otrzymał na 6 milionów, Bank hipoteczny zaś otrzymał zgłoszeń konwersyjnych i subskrypcyjnych przeszło na 5 milionów. Nadmieniamy, że po ostatecznem ukończeniu obrachunku okaże się rezultat jeszcze świetniejszy, gdyż cyfra zgłoszeń zagranicznych nie jest jeszcze dokładnie znana.

Wiedeń 16 marca. W obec doniesienia pism włoskich, że rząd austriacki skutkiem interwencji rządu włoskiego zakazał arcybieratwu archanioła Michała w Wiedniu urzędowania zamierzającej pielgrzymki do Rzymu, konstatuje Fremdenblatt, że w tutejszych sferach kompetentnych nie wiadomo nic o tem, jakoby rząd włoski miał przedsięwzięć podobny krok, a o urzędzeniu demonstracyjnej pielgrzymki bractwa św. Michała, nigdy mowy nie było.

Wiedeń 26 marca. Izba posłów na wczorajszym posiedzeniu przyjęła traktat handlowy z Serbią, tudzież konwencję weterynarską. Minister handlu mgr. Baquehem, polecając ten traktat do przyjęcia, podniósł, że rząd kierował się w tej sprawie nietylko motywami ekonomicznymi, ale także wyższymi względami. Austro-Węgry pragną bowiem szczerze pokojowego ekonomicznego i cywilizacyjnego rozwoju państw bałkańskich.

Następnie przyjęła Izba traktat handlowy z Koreą, zmianę traktatu handlowego ze Szwecją i Norwegią, tudzież konwencję zawartą z Rumunią w sprawie ochrony marek fabrycznych.

Na posiedzeniu wieczornem rozpoczęła izba obrady nad ustawą przeciw fałszowaniu środków żywności.

Budapest 16 marca. Izba magnatów przyjęła projekt ustawy wyznaczającej posłom stałe pensye roczne zamiast dyet dziennych. W toku debaty nad przedłużeniem prowizoryum budżetowego oświadczył generał Mariassy, tudzież biskup Schleichl, że głosować będą wprawdzie za przedłużeniem prowizoryum budżetowego, wszelako nie myślą przez to bud-

najmniej wyrażać wotum ufości rządowi, z którego programem kościelno politycznym się nie godzą.

Po tych oświadczeniach uchwałała Izba magnatów przedłużenie prowizoryum budżetowego.

Wiedeń 16 marca. Komisja budżetowa na wczorajszym posiedzeniu przyjęła bez zmiany projekt ustawy o polepszeniu poborów dygnitarzy kościelnych i kanoników. Minister Gausch oświadczył, że zgadza się na proponowane przez referenta potrącenie cyfr niektórych detacyi pod tym warunkiem, że ustawa ta wejdzie w życie dopiero z dniem 1 stycznia 1894.

Następnie przyjęła komisya bez zmiany przedłożenie rządowe w sprawie budowy instytutu anatomiczno-fizyologicznego we Lwowie. Referent dr. Beer postawił wniosek, aby do tej ustawy uchwalono dodatki postanowienie, że faktu ten medyczny utworzył się mający przy uniwersytecie lwowskim rozpocząć ma swoją działalność z rokiem szkolnym 1894/95. Uchwalenia tego dodatku żąda referent dla tego, że rozszerzenie istniejących uniwersytetów lub ich znieszenie powinno być uchwalone przez parlament, a nie powinno zależeć jedynie od woli administracyi państwowej. Na poparcie tego twierdzenia powołuje się p. Beer na to, że utworzenie ostatnich uniwersytetów, między nimi wszechniocy czerniowieckiej, nastąpiło na podstawie osobnej ustawy.

Minister Gausch oświadczył, że już przy utworzeniu uniwersytetu czerniowieckiego i przy podziale wszechniocy praskiej na niemiecką i czeską stał rząd na tem stanowisku, że do utworzenia nowych uniwersytetów nie potrzeba uchwalenia osobnej ustawy. W obu tych wypadkach jednak były motywa specjalne, które przemawiały za wzięciem się władzy prawodawczej w tę sprawę. Minister prosi, aby komisya nie uchwałała wniosku p. Beera, gdyż rząd nie mógłby w izbie panów bronić stanowiska przeciwnego temu, które w izbie posłów zajmuje, a sprawa budowy instytutu anatomicznego we Lwowie, pomimo że jest tak naglą, mogłaby doznać zwłoki do jesieni.

Komisya odrzuciła wniosek p. Beera. Paryż 16 marca. Tekę sprawiedliwości ofiarowano napowrót p. Bourgeois, który oświadczył, że ją przyjmuję.

Wiedeń 16 marca. Unioybank ogłosił komunikat, zapowiadający znaczną redukcję subskrypcji na nową 4-procentową pożyczkę galicyjską, gdyż jakkolwiek nie nadeszły jeszcze ostateczne sprawozdania o subskrypcji, uskutecznionej w Niemczech i w miastach prowincjonalnych, to jednak na podstawie wiadomych dotąd zgłoszeń konwersyjnych już dziś nie ulega wątpliwości, że po wymianie dawnych obligacyi indemnizacyjnych na nowe walory tylko bardzo niewielka reszta pozostanie dla tych, którzy subskrybowali w gotówce.

Bruksela 16 marca. Tajni ajenci policyi francuskiej uwieźli tu anarchista Schouppa i znalezi u niego dwie maszyny piekielne. Nadto znajdują się policyjanci na tropie anarchisty Mathieu, który w roku ubiegłym podrzucił bombę w restauracyi Verry'ego w Paryżu.

Wiedeń 16 marca. W Radzie państwa rozszła się wczoraj wieść, że dr. Smolka nadesłał swą rezynacyę z godności prezesa Izby. Rząd wniósł na tymi dniami projekt ustawy, proponującej dr. Smolce pensyę honorową 8.000 złr. rocznie.

Paryż 16 marca. W procesie o przekupstwa panamskie przemawiał wczoraj prokurator i domagał się surowego ukarania wszystkich obwinionych, osobliwie zaś Karola Lessepsa i Maryusza Fontane'a.

Rzym 16 marca. Dzienniki tutejsze donoszą, że teściowa owego robotnika, który umarł w Entrauce na cholere, zmarła również wśród symptomatów cholerycznych. Skutkiem tego zarządzono gruntowną desinfekcyę owej miejscowości, a wojsko otrzymało rozkaz ścisłego dozoruwanja granicy.

Belgrad 16 marca. Dotychczasowy rezultat wyborów jest następujący: Wybrano 70 liberalów, 50 radykałów i 3 postępowców. W ten sposób uzyskał rząd absolutną większość nawet w tym razie, gdyby niedokonyany jeszcze wybór czterech posłów z okręgu pirotekiego wypadł na jego niekorzyść.

Zurych 16 marca. Cesarz Franciszek Józef przybył tu wczoraj o godzinie 5 minut 17 wieczorem, zjadł obiad w wagonie, a o godzinie 6 minut 5 ruszył w dalszą drogę. Publicznie zebrana na dworcu witała Najj. Pana z uszanowaniem.

Monachium 16 marca. Cesarz austriacki przybył tu dziś rano i popołudnia pojedzie w dalszą drogę do Wiednia.

Madryt 16 marca. Rada ministrów przyjęła projekt ustawy nakładającej podatek na operacye giełdowe w stoenku 1 do 1000.

Peszt 16 marca. W sferach poselskich krają rozmaite pogłoski w sprawie rewelacyi poczynionych przez posła Asbotha na jednym z ostatnich posiedzeń sejmu. P. Asboth należał do ostatnich czasów do stronnictwa liberalnego, jednakże skutkiem polityki kościelnej obecnego rządu wystąpił z tego stronnictwa i w mowach wypowiedzianych zeszłego tygodnia zarzucał liberalnemu rządowi hipokryzję.

Ob tonie bowiem szły rządy za płaszczyk do pokroia właściwych tendencyi bezwyznaniowego programu kościelno-politycznego rzekome pragnienie uchylecia wszelkiego mieszanja się kuryi rzymskiej do wewnętrznich spraw Węgier, tymczasem zapomnieli liberalowie, że sami w krytycznej chwili przed wyborami 1884 roku prosił Watykan o interwencye. Przywódcą liberalów, Koloman Tisza, będąc w ówczesnym prezesem ministrów, udał się za pośrednictwem ministra spraw zagranicznych i ambasadora przy Watykanie hr. Paara do Ojca św. z prośbą, aby wpłynął na duchowieństwo węgierskie do agitowania na korzyść rządu, a w zamian za to zobowiązał się Tisza nie wnosić bezwyznaniowego projektu ustawy o małżeństwach mieszanych. Do dziś dnia istnieje nota, którą minister spraw zagranicznych na żądanie rządu węgierskiego wystosował w tej sprawie do hr. Paara.

Nadesłane.

Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona na siebie za nią żadnej odpowiedzialności.

Okulistka 471

Dr. A. Szulistański
ord. od 12-1 i od 3-4 ul. Teatralna 7 l. pigro.

Ciągnięcie 1 Kwietnia 1893. Losy miasta Wiednia.
Główna wygrana zlr. 200.000.
PROMESY na te losy po zlr. 8.75.

Losy Cisańskie (Theis-lose).
Główna wygrana zlr. 100.000.
PROMESY na te losy po zlr. 2.60 230
Sprzedaje po kursie dziennym.

AUGUST SCHELLENBERG I SYN
dom bankowy i kantor wymiany.
Wydawniczo gazety losowa „Nadzieja“. Prenumerata roczna zlr. 1.70. Na prowincy zlr. 1.80.

M. JONASZ
dom bankowy i kantor wymiany
we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 3. 806
kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety po najdokładniejszym kursie dziennym.

PROMESY
do ciągnięcia 1 kwietnia r. b
na losy regulacyi Cisy
Główna wygrana 100.000 zlr.
i wiedeńskie losy komunalne
Główna wygrana 200.000 zł.

Zlecenia z prowincyi wykonuje niezwłocznie, również bez doliczenia prowizyi.
Na los zakupyony w tym kantorze padła główna wygrana w kwocie 50.000 zlr.

Telegram giełdowy.
Wiedeń dnia 16 marca godz. 2. min. —

Akcyje kred.	349.65	Galic. obligi	96.80
Alpiny	60.—	propinacyjne	180.—
Kredyty węg.	409.25	Wied. losy	180.—
Anglobanki	153.25	Akcyje tyton.	181.—
Unioy	257.75	Anstr. renta p.	96.95
Ludwiki	219.75	Elbethale	243.75
Nordbank	296.50	Länderbank	245.90
Lombardy	108.75	Renta zł. węg.	116.90
Losy tureckie	511.40	Bankvereiny	126.—
Staatsbahn	317.75	Rube. renta p.	95.85
Czerniowieckie	261.—	Ruble	128.15

Uspობienie słabe.

Lwów. Izby handlowej 16 marca 1893.

1. Akcyje za sztukę

bez kuponu odliczonego	z kuponem	bez dywidendy
Kolej galic. Kar. Lud. 200 zł. w. a.	219	222
„ Lwow.-czar.-jass. 200 zł. w. a.	269	263
Banku hipotecz. galic. 200 zł. w. a.	635	—
„ kredyt. galic. 200 zł. w. a.	215	—

2. Listy zastawne za 100 zł.

Banku hip. galic. 5%	40	100	70	101	40
Banku hip. galic. 5% z 10%	pr.	109	70	—	—
Banku kraj. 4 1/2% w. lok. w 50 lat.	100	—	10	70	—
Banku krajowego 4 1/2% w. a.	100	60	101	30	—
Tow. kraj. galic. 4% w. a.	98	80	99	—	—
„ „ „ 4% w. a.	41	—	96	8	—
„ „ „ 4% w. a.	52	1	101	101	80
„ „ „ 4% w. a.					

FATALNA POMYŁKA.

POWIEŚĆ W DWÓCH TOMACH

przez A. B. EDWARDA.

Tłumaczyła z angielskiego Zofia baronowa Harting.

(Ciąg dalszy).

Hindus znikł w drzwiach, skłoniwszy nisko głowę na znak posłuszeństwa, a pan Farguhar jeszcze raz spojrzawszy na zegarek i puścił kilka kłębow dymu z tureckiej fajki.

Przerzucił uchwyty i szedł do siebie, ale Szatan jednym wyciągnięciem skokiem przeszedł zapórę i zaniem zdolał się opamiętać, już byliśmy po drugiej stronie.

pytania, ale naraz spostrzegłszy wyjątkową twarz moją, wyglądającą z futrzanego kołnierza, krzyknęła głośno i upuściła lichtarz na ziemię.

widział z nią, co więcej, zapewniliem ją, uszyłam przebaczenie pani.

EQUITABLE.

Reprezentacja dla Galicyi i Bukowiny we Lwowie ulica Wałowa 25.

Drobne ogłoszenia zwykłym drukiem 1%, et od wyrazu, tłumem zaś drukiem 3 ct.

T U T K I cygaretki i nieklejone! najlepszej bibułki francuskiej - 1000 sztuk od 1 zlr.

Projekta rozmaitych interesów są dla kapitalistów, przemysłowców do dyspozycji oraz dobre projekty są zawsze poszukiwane.

Przebiegiem lekarstwa, młody człowiek z średnią szkołą, życzy sobie zastąpić do praktyki leśnej.

Młody człowiek z kilkuletnią praktyką w pierwszorzędnym gospodarstwach poszukuje posady do uzupełnienia praktyki przy przerzanej służbie wojskowej.

Starą wódkę żytnią, starą, ratafię, rosolisy likieru itp. JULIUSZ A MIKOLASZA WE LWOWIE.

LEON JANIKOWSKI ZEGARMISTRZ we Lwowie, ulica Teatralna 1 16.

Kantor wymiany c. k. uprz. galic. akcyj. Banku hipotecznego.

KAROL BALLABAN HERBATA KAWA 385 3-3

Zakład „HORTENZJA“ we Lwowie, ulica Zimorowicza 11

Do wiadomości moim pp. Odbiorcom w Galicyi i Bukowiny. „Törley Talisman Seet“

Fryderykowi Schleicherowi handel win i delikatesów we LWOWIE, Sykstuska 2

Gospodarz zawodowy z dobrymi referencjami, który lat 14 w Pruskiej w ostatnich zaś 6ciu latach w Galicyi gospodarował.

Kartofle Magnum bonum poleca na zbliżającą się wiosnę, przeprowadzając kilkunastu prób w uprawie jako doskonałe i nader smaczne.

Z powodu zbliżającej się WYSTAWY W CHICAGO! Wyszła z druku NAJPRZYSTĘPNIEJSZA NAUKA JEZYKA ANGIELSKIEGO

Jan Lhutowicz Fabryka we Lwowie, ul. Sykstuska 25.

Winiarski Eksport piwa w butelkach Lwów, Sykstuska 1 8

Bafabanówka 10 lat stara prawdziwa żytnia wódka, bez cukru i bez anyżu

Skład KAWY 5724-8 Artura Kościckiego pod godłem „SYRIUSZ“

— Znalezione! znalezione nareszcie! — zawołała radośnie. — Klara, chodź tutaj! O, Bab! szkaradna, niegodziwa Bab! jakiegoś ty nas uabawiła strachu!

Wszystkie z istniejących na kuli ziemskiej towarzystw ubezpieczeń żyć, ch. Z końcem r. 1891 wyniły zabezpieczenia milionów 2012 1/2.

Dzierzawa w Hurodeńskim powi w najlepszej glebie około 700 z kompletnym ozimem i jarym siewem od 1go lipca na 6-9 do oddania

Na Bukowinie dwie duże dzierzawy jedna o 1300 m, druga o 1.500 z zasiewami z stałego kolejo w miejscu, na lat 12.

Na święta poleca ze składów swoich we Lwowie, Stanisławów, Przemysłu, Drohobyczu, Komy, Tarnopolu, Stryju, Romy, Śniatynie, Samborze, Białymostku, Sanoku wszelkie towary kolonialne

Wina biało i czerwone w najlepszym wyborze. Świece stołowe i kościelne Drożdże prasowane ohami zaie pobowane po 1 z 20 ct. za kilogram.

Sokali Lilien Dom bankowy i Kantor wymiany

WE LWOWIE, kupuje i sprzedaje wszelkie listy zastawne 5%.

Z drukarni nar. W. Manieckiego. — Zarządca: Walenty Hodań